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АЗАМАТТЫҚ ЖӘНЕ АЗАМАТТЫҚ ПРОЦЕСТІК ҚҰҚЫҚ

УДК 347.1

КОРПОРАТИВНЫЕ АКТЫ КАК СРЕДСТВО 
САМОРЕГУЛИРОВАНИЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ 

И ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Киязова Альбина Жомартовна
LL.M, руководитель отдела гражданского, гражданского процессуального 
законодательства и исполнительного производства Института 
законодательства и правовой информации Республики Казахстан;
г. Нур-Султан, Республика Казахстан, e-mail: a.kiyazova@mail.ru

Ключевые слова: корпоративные акты, саморегулирование, учредительные документы, 
стандарты и правила, согласование стандартов и правил, саморегулируемые организации.

Аннотация. В последние годы механизм государственного регулирования предпринима-
тельской деятельности претерпевает структурные изменения. Тем не менее, в условиях 
возникновения новой модели саморегулирования бизнеса и профессиональной деятельно-
сти источники корпоративного регулирования, в частности, внутренние акты организа-
ций, сохраняют свою значимость и приобретают дополнительные особенности.

Корпоративные акты саморегулируемых организаций принято подразделять на две ка-
тегории. Первая категория охватывает документы, определяющие правовое положение 
самой организации, структуру ее органов управления, порядок членства, формирования 
имущества, ответственности и другие внутриорганизационные вопросы. К указанным 
документам относятся учредительные документы и различные положения.

Другая группа корпоративных актов определяется природой института саморегули-
рования, связана с осуществлением регулятивно-нормотворческой функции и обусловлена 
разработкой и утверждением внутренних стандартов и правил. Природа данных актов 
должна исключать повторение положений нормативных правовых актов и предусматри-
вать дополнительные требования к предпринимательской и профессиональной деятель-
ности.  Законодательством к стандартам и правилам применяются требования к содер-
жанию и, в отдельных случаях, предусматривается наличие обязательных согласований и 
заключения от определенных организаций.

Однако, нормативное правовое регулирование оставляет вопросы по порядку согласова-
ния и получения заключения на стандарты и правила, компетенции уполномоченного орга-
на, разработки норм деловой этики. Анализ действующих стандартов выявил факт нека-
чественной разработки стандартов саморегулируемыми организациями и недоступности 
информации об их согласовании.

Таким образом, корпоративные акты саморегулируемых организаций имеют законода-
тельную основу и не только содержат положения по организационным вопросам, но и 
существенно определяют внутреннее регулирование их деятельности. Устранение име-
ющихся неточностей в нормативных правовых актах будет способствовать повышению 
эффективности регулирования в области предпринимательской и профессиональной дея-
тельности.   

КОРПОРАТИВТІК АКТІЛЕР КӘСІПКЕРЛІК ЖӘНЕ КӘСІБИ 
ҚЫЗМЕТТІҢ ӨЗІН-ӨЗІ РЕТТЕУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ

Альбина Жомартқызы Киязова 
LL.M, Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институтының азаматтық, азаматтық процесстік заңнама және атқарушылық 
іс жүргізу бөлімінің басшысы; Қазақстан Республикасы, Нұр-Сұлтан қ.,  
e-mail: a.kiyazova@gmail.com
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Түйінді сөздер:  корпоративтік актілер, өзін-өзі реттеу, құрылтай құжаттары, стан-
дарттар мен ережелер, стандарттар мен ережелерді келісу, өзін-өзі реттейтін ұйымдар.  

Аннотация. Соңғы жылдары кәсіпкерлік қызметті мемлекеттік реттеу тетігі 
құрылымдық өзгерістерге ұшырауда. Соған қарамастан, бизнесті және кәсіби қызметті 
өзін-өзі реттеудің жаңа моделінің пайда болуы жағдайында корпоративтік реттеу көз-
дері, атап айтқанда, ұйымдардың ішкі актілері өздерінің маңыздылығын сақтайды және 
қосымша ерекшеліктерге ие болады.

Өзін-өзі реттейтін ұйымдардың корпоративтік актілері екі санатқа бөлінеді. Бірінші 
санат ұйымның құқықтық жағдайын, оның басқару органдарының құрылымын, мүшелік 
тәртібін, мүліктің қалыптасуын, жауапкершілігін және басқа да ұйымішілік мәселелерді 
анықтайтын құжаттарды қамтиды. Бұл құжаттарға құрылтай құжаттары және 
әртүрлі ережелер кіреді.

Корпоративтік актілердің тағы бір тобы өзін-өзі реттеу институтының табиға-
тымен анықталады, реттеуші-нормашығармашылық функцияны жүзеге асырумен байла-
нысты және ішкі стандарттар мен ережелерді әзірлеу мен бекітуге байланысты болады. 
Осы актілердің табиғаты нормативтік құқықтық актілер ережелерінің қайталануын 
болдырмауды және кәсіпкерлік пен кәсіптік қызметке қойылатын қосымша талаптарды 
көздеуге тиіс. Заңнамада стандарттар мен ережелерге мазмұнға қойылатын талаптар 
қолданылады және жекелеген жағдайларда белгілі бір ұйымдардан міндетті келісімдер 
мен қорытындылардың болуы көзделеді.

Алайда, нормативтік құқықтық реттеу стандарттар мен ережелерге, уәкілетті ор-
ганның құзыретіне, іскерлік этика нормаларын әзірлеуге келісім беру және қорытынды алу 
тәртібі бойынша мәселелерді қалдырады. Қолданыстағы стандарттарды талдау өзін-
өзі реттейтін ұйымдардың стандарттарды сапасыз әзірлеуі және оларды келісу туралы 
ақпараттың қол жетімсіздігі фактісін анықтады.

Осылайша, өзін-өзі реттейтін ұйымдардың корпоративтік актілері заңнамалық негіз-
ге ие және ұйымдастырушылық мәселелер бойынша ережелерді ғана емес, сонымен қатар 
олардың қызметтің ішкі реттелуін айтарлықтай анықтайды. Нормативтік құқықтық 
актілердегі бар дәлсіздіктерді жою кәсіпкерлік және кәсіптік қызмет саласындағы рет-
теу тиімділігін арттыруға ықпал ететін болады

CORPORATE ACTS AS A MEANS OF SELF-REGULATION OF 
BUSINESS AND PROFESSIONAL ACTIVITIES

Kiyazova Albina 
LL.M, head of the Department of civil, civil procedure legislation and enforcement proceedings 
of the Institute of legislation and legal information of the Republic of Kazakhstan; Republic of 
Kazakhstan, Nur-Sultan, e-mail: a.kiyazova@mail.ru

Keywords: corporate acts, self-regulation, constituent documents, standards and rules, 
coordination of standards and rules, self-regulatory organizations.

Abstract. In recent years, the mechanism of state regulation of business activity has 
experienced structural changes. Nevertheless, in the context of the emergence of a new model of 
self-regulation of business and professional activity, the sources of corporate regulation, internal 
acts of organizations, retain their significance and acquire additional features.

Corporate acts of self-regulating organizations are usually divided into two categories. The 
first category covers documents that define the legal status of the organization itself, the structure 
of its governing bodies, the order of membership, the formation of property, responsibility, and 
other internal issues. These documents include the constituent documents and various regulations.

Another group of corporate acts determined by the nature of the institution of self-regulation 
is associated with the implementation of the regulatory and rule-making function and conditioned 
by the development and approval of internal standards and rules. The nature of these acts 
should exclude the repetition of the provisions of regulatory legal acts and provide for additional 
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requirements for business and professional activities. The legislation applies content requirements 
to standards and rules and, in some cases, provides for mandatory approvals and conclusions of 
certain organizations.

However, the regulatory legal regulation leaves questions about the procedure for approving 
and obtaining an opinion on standards and rules, the competence of the authorized body, and the 
development of business ethics standards. The analysis of the existing standards revealed the fact 
of poor-quality development of standards by self-regulating organizations and the unavailability 
of information about their approval.

Thus, corporate acts of self-regulating organizations have a legislative basis and not only 
contain provisions on organizational issues, but also significantly determine the internal regulation 
of its activities. The elimination of existing inaccuracies in regulatory legal acts will contribute 
to the improvement of the effectiveness of regulation in the field of business and professional 
activities.

DOI: 10.52026/2788-5291_2021_64_1_80

1  Гражданский Кодекс Республики Казахстан от 27 декабря 1994 года № 268-XIII (ред. от 19.12.2020). Доступ из инфор-
мационной системы «Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в электрон-
ном виде» (дата обращения: 09.03.2021). 
Об акционерных обществах: закон Республики Казахстан от 13 мая 2003 года № 415 (ред. от 25.06.2020). Доступ из 
информационной системы «Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в элек-
тронном виде» (дата обращения: 09.03.2021).
2  О хозяйственных товариществах закон Республики Казахстан от 2 мая 1995 года №2255 (ред. от 01.07.2019). Доступ 
из информационной системы «Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в 
электронном виде» (дата обращения: 09.03.2021). 

Введение. Одной из приоритетных задач 
устойчивого роста отечественной экономи-
ки является реформирование системы регу-
лирования предпринимательского сектора. 
Совершенствование данного направления 
представляет собой один из планомерных 
этапов структурных преобразований, про-
водимых Республикой Казахстан в течение 
тридцати лет независимости.

Регулирование предпринимательских 
отношений осуществляется посредством 
применения системы источников права, яв-
ляющихся результатом деятельности раз-
личных субъектов.  Основным источником 
регулирования являются нормативные пра-
вовые акты, представляющие собой продукт 
нормотворческой деятельности государ-
ственных органов. Вместе с тем, модель са-
морегулирования допускает необходимость 
присутствия источников независимого ре-
гулирования предпринимательской и про-
фессиональной деятельности, предоставляя 
возможность субъектам регулирования раз-
рабатывать и утверждать внутренние руко-
водящие документы.  

В данной работе будут исследованы пра-
вовая природа корпоративных актов са-
морегулируемых организаций, их виды и 
особенности, а также выявлены отдельные 

пробелы в нормативных правовых актах 
по вопросам порядка утверждения и согла-
сования внутренних актов, регулирующих 
вопросы осуществления предприниматель-
ской и профессиональной деятельности. 

Основные положения. Система источ-
ников корпоративного права по субъекту их 
формирования в научной литературе раз-
деляется на три вида: акты, исходящие или 
санкционированные государством (норма-
тивные договоры, нормативные правовые 
акты, правовые позиции высших судов, 
обычаи); документы, формируемые самим 
юридическим лицом (устав, внутренние 
документы); акты, издаваемые профессио-
нальным сообществом (рекомендательные 
акты, своды практики) [1, С.38].

Внутренние документы юридического 
лица независимо от их организационной 
правовой формы или целей деятельности, 
так называемые корпоративные акты, на за-
конодательном уровне определяются через 
понятие «внутренний документ»1 или «до-
кумент, регулирующий внутреннюю дея-
тельность общества»2.

Понимание природы данного источника 
регулирования предпринимательских отно-
шений является неоднозначным, вместе с 
тем отдельные авторы выделяют несколько 
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позиций по данному вопросу: корпоратив-
ные акты рассматриваются как сделки, как 
особые регуляторы или как нормативные 
акты смешанной природы [2]. Представля-
ется целесообразным согласится с тем, что 
несмотря на отсутствие признаков норма-
тивного правового акта,  корпоративные 
акты отличаются нормативностью, которая 
выражается в их предназначении регулиро-
вать деятельность внутри организации и на-
личии обязательности для всех участников 
юридического лица [3].  

Внутренние акты организации направ-
лены на регулирование корпоративных от-
ношений, принимаемые компетентными 
органами управления в соответствии с зако-
нодательством, содержат общие правила по-
ведения, рассчитаны на неоднократное при-
менение и обязательны для всех участников 
корпоративных отношений. В дополнение, 
корпоративные нормативные акты учиты-
ваются судебными и правоохранительными 
органами в случаях рассмотрения споров по 
вопросам внутренней деятельности органи-
зации [1, С.54].    

  В литературе часто соотносят природу 
корпоративных и локальных актов, отож-
дествляя их по схожим признакам и одно-
временно, разграничивая их особенности. 
В частности, сходство с локальными актами 
обусловлено волевым содержанием, внутри-
организационным характером, многократ-
ностью применения, длительностью суще-
ствования и обязательностью для адресатов 
норм [4, С.285].

 Однако, корпоративные акты не являют-
ся источниками трудового права и отлича-
ются сферой распространения и предметом 
регулирования. Локальные акты определяют 
организацию трудового распорядка, в то вре-
мя как корпоративные нормы прежде всего 
регулируют имущественные и организаци-
онные отношения, представляя собой  си-
стему правил поведения саморегулируемого 
субъекта[2]. Особенностью корпоративных 
актов также является то обстоятельство, что 
они связаны с достижением соглашения и не 
являются односторонним волеизъявлением, 
обязательным для неопределенного круга 
лиц [4, С.284]. 

Корпоративные нормативные акты сле-
дует отграничить от актов индивидуального 
применения, которые не являются источ-

никами для осуществления регулирования 
предпринимательской деятельности. Осо-
бенностью последних является однократ-
ность их применения для конкретного слу-
чая и адресность конкретному лицу, как 
например, приказ о наложении дисципли-
нарного взыскания на определенное лицо 
или решение о приеме в члены саморегули-
руемой организации[5, С.53]. 

Корпоративные акты в условиях саморе-
гулирования бизнеса и профессиональной 
деятельности приобретают дополнительный 
статус со следующими признаками:   «а) са-
мообязанность, когда совпадает круг лиц, 
принимающих и исполняющих решение; 
б) добровольность и заинтересованность в 
принятии и реализации решения; в) колле-
гиальная основа; г) формирование и выра-
жение общей воли на основе согласования 
публичных и частных интересов; д) самоот-
ветственность.» [6].

В дополнение, правовая природа корпо-
ративных актов саморегулируемых орга-
низаций обуславливает их определенные 
особенности: соответствие нормативным 
правовым актам; сфера применения огра-
ничивается рамками деятельности конкрет-
ной саморегулируемой организацией (далее 
- СРО) (данная особенность характеризует 
локальный характер); неоднократное при-
менение; принятие на уровне компетентных 
органов СРО; прямое действие и обязатель-
ность исполнения [5, С.41].

Внутренние акты СРО связаны с вопро-
сами корпоративных отношений и распро-
страняют свое действие как на уровне струк-
туры самой организации, так и на уровне 
ее членов. Классификация корпоративных 
актов саморегулируемых организаций пред-
полагает их разделение на две категории: 1) 
акты, регулирующие правовое положение 
самой организации и ее членов; 2) акты, 
являющиеся источниками регулирования 
предпринимательской и профессиональной 
деятельности [7, С.43].

Правовые особенности корпоративных 
актов организаций саморегулирования, 
осуществляющих свою деятельность в Ре-
спублике Казахстан предлагается рассмо-
треть посредством анализа действующего 
национального законодательства: основно-
го законодательного акта, регулирующего 
вопросы организации саморегулирования 
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-  Закона Республики Казахстан от 12 ноября  
2015 года № 390-V ЗРК «О саморегулирова-
нии» (далее – Закон о саморегулировании) и 
отраслевых законодательных и подзаконных 
нормативных актов.

Первая группа корпоративных актов ор-
ганизаций, осуществляющих свою деятель-
ность на условиях саморегулирования, охва-
тывает документы, определяющие правовое 
положение самой организации, структуру 
ее органов управления, нормы касательно 
членства, особенности формирования иму-
щества, ответственность и другие внутри-
организационные вопросы. Даная группа 
корпоративных актов включает в себя уч-
редительные документы, положения об ор-
ганах управления или специализированных 
органах СРО, различные положения каса-
тельно квалификации, аттестации или сер-
тификации членов СРО, вопросов повыше-
ния квалификации, нормы, затрагивающие 
порядок наложения дисциплинарных взы-
сканий и другие корпоративные акты.

Согласно статье 10 Закона о саморегу-
лировании учредительными документами 
саморегулируемых организаций являют-
ся устав, а также учредительный договор. 
Указанные учредительные документы не-
сут определенную для каждого документа 
смысловую нагрузку и направлены на вы-
полнение индивидуальных задач и функций. 
Устав включает особенности, позволяющие 
отграничить данный вид акта от учредитель-
ного договора: данный документ индивиду-
ализирует юридический статус юридическо-
го лица, и его положения имеют бессрочный 
характер и рассчитаны на многократные по-
вторения [4, С.292]. 

Порядок разработки и утверждения уста-
ва регулируется статьями 10 и 13 Закона о 
саморегулировании. В частности, данный 
корпоративный акт утверждается решением 
общего собрания саморегулируемой орга-
низации.  Основными положениями устава 
являются данные о наименовании, место-
нахождении, предмете и целях организа-
ции, условиях приема в члены организации, 
структуре, вопросах органов управления, 
членства, имущественной ответственности, 

3  О саморегулировании: закон Республики Казахстан от 12 ноября 2015 года №390-V (ред. от 25.06.2020). Доступ из 
информационной системы «Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан в элек-
тронном виде» (дата обращения: 21.02.2020). 
4   Закон о саморегулировании

внесения взносов и другие вопросы. Устав 
дополнительно включает в себя нормы по 
условиям и порядку приобретения и утраты 
членства (участия), размер и порядок упла-
ты взносов, меры по урегулированию кон-
фликтов, ответственность саморегулируе-
мой организации3.  

Вышеуказанная статья 10 Закона о само-
регулировании также содержит понятие и 
статус учредительного договора, под кото-
рым понимается соглашение учредителей о 
создании саморегулируемой организации, 
предусматривающее порядок совместной 
деятельности по ее созданию и передачи в 
ее собственность (оперативное управление) 
своего имущества, а также участия в ее де-
ятельности.  В случаях, не ограниченных 
законами Республики Казахстан об отдель-
ных видах некоммерческих организаций, 
учредительный договор содержит порядок 
управления деятельностью СРО и выхода 
учредителей из ее состава. 

В учредительных документах могут 
предусматриваться ограничения членства 
(участия) в других саморегулируемых орга-
низациях, а также иные положения, не про-
тиворечащие законодательству Республики 
Казахстан4. В частности, в соответствии  
с подпунктом 4) пункта 4 статьи 76 Закона 
Республики Казахстан от 5 июля 2018 года 
№ 176-VІ ЗРК «Об адвокатской деятельно-
сти и юридической помощи» (далее – Закон 
об адвокатской деятельности) юридический 
консультант «обязан быть членом одной из 
палат юридических консультантов для ока-
зания юридической помощи в виде пред-
ставительства интересов лиц в судах». Ана-
логичная норма содержится в подпункте 4) 
пункта 28 Типового устава палаты юридиче-
ских консультантов, утвержденного прика-
зом Министра Юстиции Республики Казах-
стан от 28 сентября 2018 года №1464.

Условия членства для субъектов предпри-
нимательской или профессиональной дея-
тельности в саморегулируемых организаци-
ях, предусмотренные уставом, могут быть 
обусловлены законодательством для СРО  
с обязательным характером участия. Так, на-
пример, в соответствии со статьей 18 Закона 
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Республики Казахстан от 10 января 2018 года 
№ 133-VІ ЗРК «Об оценочной деятельности 
в Республике Казахстан» (далее – Закон об 
оценочной деятельности) обязательными 
условиями членства в палате оценщиков 
являются: «свидетельство о присвоении 
квалификации «оценщик» и отсутствие нес-
нятой или непогашенной судимости за пра-
вонарушения в сфере экономической дея-
тельности, а также за преступления средней 
тяжести, совершенные умышленно, тяжкие 
и особо тяжкие преступления».

Уставом дополнительно предусматри-
ваются нормы касательно особенной вну-
триорганизационной структуры саморе-
гулируемой организации и положения, 
определяющие вопросы порядка формиро-
вания, компетенции и сроков полномочий 
органов ее управления: общего собрания 
членов (участников); коллегиального ор-
гана управления;  исполнительного органа 
управления; контрольного органа (ревизи-
онной комиссии)5. 

Помимо привычной структуры управ-
ления, присущей для многих юридических 
лиц, структура саморегулируемой орга-
низации обязана дополнительно включать 
специализированные подразделения [7], та-
кие как орган, контролирующий соблюдение 
ее членами (участниками) требований пра-
вил и стандартов,  орган по рассмотрению 
дел о нарушениях  ее участниками правил 
и стандартов, орган по рассмотрению по-
требительских споров и другие специализи-
рованные органы6. Полномочия указанных 
подразделений предусматриваются отдель-
ным от устава специальным внутренним 
положением, утверждаемым коллегиальным 
органом управления.

Вторая группа корпоративных актов са-
морегулируемых организаций связана с осу-
ществлением регулятивно-нормотворческой  
функции, определяет содержание сущности 
саморегулирования как особого вида дея-
тельности и одновременно обуславливает 
необходимость ее осуществления. Именно 
наличие стандартов и правил предприни-
мательской или профессиональной дея-
тельности является необходимым условием 
приобретения статуса саморегулируемой 
организации [8, С.237]. 

5  Закон о саморегулировании
6  Закон о саморегулировании

Стандарты и правила саморегулируе-
мых организаций представляют собой цен-
тральное звено в системе, определяющей 
направление регулирования. Учитывая, что 
в системе источников права саморегулируе-
мых организаций корпоративные акты раз-
рабатываются и принимаются не на уровне 
государственных органов, данные акты не 
должны   дублировать нормативные право-
вые акты и должны включать дополнитель-
ные требования к предпринимательской и 
профессиональной деятельности [5, С.51].  

Законодатель разграничил понятия стан-
дарт и правила для организаций саморегу-
лирования. Под стандартом согласно статье 
1 Закона о саморегулировании понимается 
документ, устанавливающий требования 
для многократного использования членами 
(участниками) СРО единых и обязательных 
принципов, характеристик к их товарам (ра-
ботам, услугам) и виду деятельности. Пра-
вила, в свою очередь  представляют собой 
документ, определяющий порядок организа-
ции деятельности СРО и ее членов (участ-
ников).

В литературе выделяют присущие стан-
дартам и правилам саморегулируемых орга-
низаций общие черты. В частности, данные 
документы регулируют повторяющиеся, ти-
пичные ситуации; содержат правила поведе-
ния общего характера; обязательны для чле-
нов СРО, органов управления и третьих лиц; 
соблюдение их норм обеспечивается мерами 
государственного принуждения (установле-
на ответственность за нарушение правил и 
стандартов, а также меры дисциплинарного 
воздействия в отношении нарушителей); об-
ладают признаком публичности [4, С.299].

В соответствии со статьей 20 Закона о 
саморегулировании стандарты и правила 
должны отвечать следующим целям:

«1) определение конкретных требований, 
предъявляемых к членам(участникам);

2) повышение качества и безопасности 
товаров (работ, услуг), производимых ее 
членами (участниками);

3) предупреждение действий, вводящих 
в заблуждение потребителей относительно 
качества товаров (работ, услуг);

4) повышение конкурентоспособности 
выпускаемой продукции;
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5) применение способов обеспечения 
имущественной ответственности;

6) защиту интересов членов (участни-
ков).»

Одним из необходимых условий разра-
ботки стандартов или правил является их 
соответствие требованиям законодательства 
Республики Казахстан «в области  техни-
ческого регулирования и сфере стандар-
тизации, правилам деловой этики, а также 
возможность устранять или уменьшать кон-
фликт интересов».

К данному виду корпоративных актов 
предъявляются требования к их содержа-
нию в части обязательного включения по-
ложений, предусматривающих вопросы 
ответственности членов (участников) СРО 
и порядка их привлечения к предусмотрен-
ной ответственности. Кроме того, свобода 
в определении необходимых положений 
стандартов и правил уравновешивается не-
обходимостью включения в них норм, пре-
пятствующих недобросовестной конкурен-
ции, совершению действий, причиняющих 
моральный вред или ущерб, действий, при-
чиняющих ущерб деловой репутации члена 
(участника) либо деловой репутации само-
регулируемой организации. 

Общее право саморегулируемых органи-
заций на утверждение внутренних стандар-
тов и правил, обязательных для ее членов, 
фактически реализуется посредством возло-
жения компетенции на определенные орга-
ны управления. Так, согласно подпункту 11) 
пункта 3 статьи 13 Закона о саморегулирова-
нии право утверждения стандартов и правил 
относится к  компетенции общего собрания 
членов (участников) саморегулируемой ор-
ганизации. В дополнение, в соответствии с 
подпунктом 1) пункта 6 статьи 15  указанно-
го закона функция по утверждению стандар-
тов и правил, а также внесению изменений и 
дополнений в них предусмотрена и для кол-
легиального органа управления.

Тем не менее, данная самостоятельность 
в осуществлении внутренней нормотворче-
ской функции значительным образом зако-
нодательно ограничена для отдельного вида 
саморегулируемых организаций. Так, со-
гласно подпункту 6) пункта 1 статьи 19 За-
кона о саморегулировании для организаций, 
основанным на обязательном членстве, вме-
нена  обязанность согласования стандартов 

и правил с регулирующими и уполномочен-
ным органами. 

Следует отметить, что полномочие ре-
гулирующих органов на реализацию ука-
занной функции полноценно закреплено 
подпунктом  4) отдельной статьи 7 Закона 
о саморегулировании, в то время как пол-
номочие уполномоченного органа в опреде-
ляющей его компетенцию статье 6 Закона о 
саморегулировании не предусмотрено. Учи-
тывая изложенное, законодателю необходи-
мо учесть данное расхождение и привести 
к единообразию нормы о полномочиях ука-
занных органов на согласование стандартов 
и правил саморегулируемых организаций.  

Кроме того, на основании пункта 5 ста-
тьи 20 Закона о саморегулировании стандар-
ты и правила в сфере предпринимательской  
деятельности, основанные на обязательном 
членстве, для получения заключения на-
правляются в Национальную палату пред-
принимателей Республики Казахстан (далее 
- НПП). Компетенция НПП на предостав-
ление соответствующего заключения также 
предусматривается подпунктом 3) статьи 8 
Закона о саморегулировании. 

В дополнение, подпунктом 1) пункта 
7 статьи 6 Закона Республики Казахстан  
от 4 июля 2013 года № 129-V «О Нацио-
нальной палате предпринимателей Респу-
блики Казахстан» (далее –Закон об НПП) 
предусмотрено, что НПП «представляет 
заключение на правила и стандарты саморе-
гулируемых организаций в сфере предпри-
нимательской деятельности, основанных на 
обязательном членстве (участии)».

Общий срок рассмотрения проектов 
стандартов и правил для государственных 
органов и НПП составляет пятнадцать ра-
бочих дней, несоблюдение которого влечет 
возникновение основания считать состояв-
шимся факт совершения юридического со-
гласования со стороны указанных субъектов 
или факт получения заключения от НПП.

Однако, на практике остается неясным 
какие выводы могут содержаться в заклю-
чении, которое считается полученным само-
регулируемой организацией в случае если 
НПП его не предоставит в требуемый срок. 
Закон о саморегулировании и Закон об НПП 
не предусматривают никаких пояснений по 
данном вопросу. В частности, не представ-
ляется возможным определить вид заклю-
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чения (вероятнее всего положительное или 
отрицательное), какой характер данное за-
ключение имеет (возможно, обязательный 
или рекомендательный) и последствия для 
организации в случае получения отрица-
тельного заключения. Аналогичные вопро-
сы возникают при процедуре получения со-
гласования от государственных органов. 

Кроме того, сложно проверить имелось ли 
согласование государственных органов или 
получено ли заключение НПП на конкрет-
ный стандарт и правила СРО, размещенные 
на сайте данных организаций. Указанные 
недостатки отражают несовершенство меха-
низма согласования стандартов или правил 
саморегулируемых организаций и вызывают 
трудности для понимания вопроса о степени 
соблюдения саморегулируемыми организа-
циями законодательных норм на практике. 
Примером наличия пробела в регулирова-
нии процесса разработки стандартов и пра-
вил может послужить анализ опубликован-
ных стандартов СРО в области оценочной 
деятельности. 

Предварительно необходимо указать, 
что статья 13 Закона об оценочной деятель-
ности предусматривает два понятия: стан-
дарт оценки и стандарт палаты оценщиков.  
В отношении первого вида стандартов зако-
нодатель четко определил, что  субъектом, 
имеющим полномочия на его разработку и 
утверждение, является уполномоченный орган. 

Подобный стандарт оценки уже принят в 
соответствии с указанной нормой приказом 
Министра финансов Республики Казахстан 
от 5 мая 2018 года № 519 «Об утверждении 
стандартов оценки» и приказом Министра 
финансов Республики Казахстан от 3 мая 
2018 года № 501 «Об утверждении требова-
ний к форме и содержанию отчета об оцен-
ке».  Стандарты оценки носят императивный 
характер для всех организаций, осуществля-
ющих оценочную деятельность, независимо 
от дальнейшего принятия ими дополнитель-
ных внутренних актов с подобными положе-
ниями.

Что касается иного вида стандартов, то 
в соответствии с подпунктом 4 статьи 13 
Закона об оценочной деятельности  разра-
батывать и утверждать стандарты палаты 
оценщиков уполномочивается сама палата 

7   https://valuer.kz/legislation/standards/

оценщиков по согласованию с уполномочен-
ным органом в области оценочной деятель-
ности и уполномоченным органом в области 
саморегулирования, что соответствует пра-
вилу разработки и согласования стандартов 
СРО, указанному в Законе о саморегулиро-
вании. 

Стандарты палаты оценщиков согласно 
статье 1 Закона об оценочной деятельности 
представляют собой «документ, разрабаты-
ваемый и утверждаемый палатой оценщи-
ков, устанавливающий требования для мно-
гократного использования членами палаты 
оценщиков единых и обязательных принци-
пов, характеристик к их услугам», что также 
не противоречит общему понятию стандар-
та СРО, закрепленного в Законе о саморегу-
лировании.

На практике организации подходят к раз-
работке и утверждению своих стандартов 
неоднозначно и могут утверждать стандар-
ты как с включением дополнительных норм, 
так и просто дублируя имеющиеся норма-
тивные правовые приказы. Кроме того, на 
интернет ресурсах СРО иногда отсутствует 
информация о наличии предусмотренно-
го законодательными актами согласования 
стандартов с государственными органами, 
факта получения заключения НПП или све-
дения об отсутствии ответов указанных ор-
ганизаций в предусмотренный пятнадцатид-
невный срок. 

Так, например, протоколом №1  
от 30 июня 2018 года общего собрания Па-
латы Оценщиков «Саморегулируемая орга-
низация Казахстанской ассоциации оцен-
щиков»7 утверждены стандарты для данной 
Палаты оценщиков. Анализ стандарта по-
казал, что положения, закрепленные в кор-
поративном акте определяют, заложенные в 
пункте 1.2 стандарта, основные принципы 
организации оценочной деятельности его 
членов и устанавливают требования к по-
рядку проведения оценки и осуществления 
оценочной деятельности для ее участников.  

Указанные акты содержат выдержки тре-
бований из нормативных правовых актов, 
утвержденных вышеуказанными приказа-
ми Министра финансов Республики Казах-
стан от 5 мая 2018 года № 519 и от 3 мая  
2018 года № 501. Вместе с тем, стандарты 
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включают иные разделы, определяющие до-
полнительные положения, регулирующие 
порядок проведения оценочной деятельно-
сти, обязательные для участников данной 
палаты оценщиков: общие предпосылки 
работы, процедуру осуществления процес-
са оценки, состоящую из описания типов 
работ, анализа объекта, подходов и методов 
оценки и другие дополнительные внутрен-
ние нормы.

Касательно согласования, в соответ-
ствии с информацией в самом документе, 
указанные стандарты были согласованы с 
Министерством национальной экономи-
ки Республики Казахстан, Департаментом 
методологии бухгалтерского учета, аудита 
и оценки Министерство финансов Респу-
блики Казахстан 15 февраля 2019 года, чем 
были выполнены законодательные условия 
об обязательном согласовании с уполномо-
ченным и регулирующим органами стандар-
тов СРО с обязательным участием. 

С другой стороны подошла к разработке 
своих стандартов Палата оценщиков «Сто-
личная палата профессиональных оценщи-
ков». Данная СРО  разместила на своем ин-
тернет-сайте стандарты, которые, согласно 
пункту 1  данных стандартов разработаны в 
соответствии с Законом об оценочной дея-
тельности, Законом о саморегулировании, а 
также  национальными стандартами оценки, 
утвержденных приказами Министра финан-
сов Республики Казахстан от 5 мая 2018 года 
№ 519 и от 3 мая 2018 года № 5018.

 Анализ указанного документа позволя-
ет сделать вывод о том, что стандарты не 
содержат дополнительных требований к 
своим участникам и полностью дублиру-
ют вышеуказанные нормативные правовые 
приказы. Кроме того, указанные стандарты 
не содержат сведений о наличии необходи-
мого согласования в уполномоченном и ре-
гулирующих органах. Не имеется подобных 
сведений и в виде отдельной информации 
или документа, прикрепленного во вкладке 
«документы» на сайте палаты оценщиков, 
где представлены корпоративные акты ор-
ганизации. Таким образом, налицо пробел 
в регулировании порядка разработки стан-
дартов  саморегулируемых организаций, и 
действующие правовые нормы в данной об-

8  https://sppo.kz/#!/tab/238244071-4
9  Закон о саморегулировании

ласти нуждаются в совершенствовании.
Рассматривая вопрос о наличии корпо-

ративного акта в реализацию механизма 
принуждения, необходимо отметить что по-
ложения статьи 26 Закона о саморегулиро-
вании предусматривают ответственность за 
нарушение требований устава, стандартов 
и правил саморегулируемой организации 
ее членами или участниками. По компетен-
ции рассмотрение указанных вопросов от-
носится к ведению исполнительного органа 
управления СРО, а порядок наложения взы-
сканий, их снятия и обжалования определя-
ется уставом и правилами.

Публичность стандартов и правил обеспе-
чена требованием9 их обязательного опубли-
кования на интернет-ресурсе саморегулиру-
емой организации и (или) в периодических 
печатных изданиях, распространяемых на 
всей территории Республики Казахстан. При 
этом, законодатель запретил размещение 
стандартов и правил в неполном изложении, 
кроме сведений, содержащих охраняемую 
законом тайну.

Особенности корпоративных норматив-
ных актов саморегулируемых организаций 
предполагают отличия данных документов 
от таких регуляторных документов как ко-
декс этики или корпоративный кодекс, ко-
торые закрепляют сложившиеся правила 
поведения для субъектов, осуществляющих 
профессиональную либо предприниматель-
скую деятельность [5, С.43].

Следует согласиться с точкой зрения о 
необходимости передачи организованным 
профессиональным сообществам, объеди-
няющим саморегулируемые организации в 
рамках  ассоциаций, полномочий по разра-
ботке правил деловой и профессиональной 
этики для увеличения их эффективности. 
Принятые на таком уровне документы будут 
и могут в дальнейшем являться основой для 
разработки правил СРО [8, С.244] [4, С.301]. 
Тем не менее, на случай отсутствия подоб-
ной ассоциации СРО в определенной сфере 
или профессии, принятие подобных норм 
этики остается за самими саморегулируе-
мыми организациями, что в отсутствии уни-
фикации влечет определенные разногласия 
в этических требованиях.
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Согласно действующему законодательству, 
в частности, подпунктам 1) и 9) статьи 80  
Закона об адвокатской деятельности каждая 
палата юридических консультантов, являясь 
саморегулируемой организацией, устанав-
ливает правила профессионального пове-
дения и Кодекс профессиональной этики, а 
также осуществляет контроль за деятельно-
стью своих членов в части соблюдения ими 
требований правил и стандартов, а также 
указанного Кодекса профессиональной этики.

В дополнение, статьи 17 и 22 Закона об 
оценочной деятельности предусматривают 
аналогичное право для каждой палаты оцен-
щиков по  принятию Кодекса деловой и про-
фессиональной этики оценщиков, а также 
по осуществлению аналогичного контроля 
за соблюдением членами палаты требований 
стандартов, правил палаты оценщиков и со-
ответствующего кодекса.

Тем не менее, Законом о саморегулирова-
нии не предусматривается обязанность са-
морегулируемой организации разрабатывать 
отдельный кодекс этики для определенных 
профессий. Более того, упоминание этиче-
ских норм предусмотрено только в пункте 3 
статьи 20 Закона о саморегулировании, со-
гласно которому правила и стандарты само-
регулируемой организации должны только 
соответствовать правилам деловой этики.

Действующая реакция указанной нормы 
требует конкретизации в связи с отсутствие 
ясности  по вопросу являются ли правила 
деловой этики составной частью стандар-
тов и правил или являются самостоятель-
ным отдельным документом в виде выше-
указанного кодекса. В научной литературе 
предлагается в рамках саморегулирования 
включать правила деловой этики в правила 
и стандарты саморегулируемых организаций 
[4, С.301].

Заключение. Подводя итоги, исследова-
ние правового статуса внутренних актов са-

морегулируемой организации показало, что 
корпоративные акты следует разграничивать 
от других источников права, в частности от 
нормативных правовых актов,  локальных 
нормативных актов, актов индивидуаль-
ного применения а также правил деловой 
этики. Основные положения касательно 
корпоративных актов условиях саморегу-
лирования в достаточной степени предус-
матриваются положениями национального  
законодательства. 

Данная категория внутренних актов в 
виде самостоятельно утверждаемых учре-
дительных документов или положений ка-
сательно структуры, членства, имуществен-
ных отношений, ответственности и иных 
организационных отношений закрепляет 
правовое положение самой организации и 
ее членов. 

Вторая группа корпоративных актов в 
виде стандартов и правил, утверждаемых 
организацией самостоятельно или с согла-
сования государственных органов и НПП, 
позволяет внедрить дополнительные требо-
вания к своей деятельности. Вместе с тем, 
на практике недостатки в отечественном за-
конодательстве приводят к различному под-
ходу к процедуре утверждения стандартов 
ввиду правовых пробелов в части процеду-
ры согласования и получения заключения, 
а также из-за отсутствие ясности в части 
необходимости разработки отдельных норм 
деловой этики.  

 Тем не менее, разработка и утвержде-
ние корпоративных актов позволяет само-
регулируемым организациям наряду с ис-
полнением императивных норм разрешать 
внутренние вопросы путем собственного 
волеизъявления, что в значительной степени 
способствует повышению эффективности 
регулирования в области предприниматель-
ской и профессиональной деятельности.   
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